cum vult naturae tollit necessitatem. Nam quae rebus praesidet conditis, legibus subiacet conditoris, et qui naturam condidit, naturalem ordinem ad suae ditionis arbitrium vertit. Quique creata quaelibet dominantis naturae subesse constituit, suae dominationis imperio naturae obsequentis oboedientiam reservavit. Consideranti plane liquido patet, quoniam ab ipso mundi nascentis exordio rerum conditor in quod voluit naturae iura mutavit, immo ipsam naturam, ut ita dixerim, quodammodo contra naturam fecit. Nunquid enim contra naturam non est mundum ex nichilo fieri, unde et a philosophis dicitur, quia ex nichilo nichil fit? Animalia non ex animalibus, sed ex stolidis elementis solo iussionis imperio creati? Dormientem hominem costam perdere, nec dolere? De solo viro feminam sine femina fieri et in una costa omnia hominis membra distingui?» (PETRUS DAMIANI, *Epistulae CLXXX*, vol. 3, Epist. 119, p. 368).

⁷⁸ «Ego sum vitis vos palmites qui manet in me et ego in eo hic fert fructum multum quia sine me nihil potestis facere» (Io 15, 5).

⁷⁹ «Ita quamvis homo vel malus angelus divinae voluntati et ordinationi subiacere nolit, non tamen eam fugere valet, quia si vult fugere de sub voluntate iubente, currit sub

concezione pantocratoristica si affermò a discapito della comprensione del progetto divino nel suo essere finalizzato alla deificazione dell'uomo e offre nondimeno una giustificazione teologica del motivo per cui la tradizione latina non accolse nel suo alveo maggiore una concezione apofatistica della divinità.

L'inquadramento della teologia entro gli schemi della razionalità argomentativa raggiungerà la sua piena maturità con Anselmo, precorrendo il nuovo approccio nello studio della natura intrapreso con il XII secolo. Fino a quest'epoca il legame tra teologia e cosmologia era ruotato intorno alla lettura simbolica della natura, debitrice e rispettosa del simbolismo biblico, a scapito tuttavia di una comprensione propriamente fisica del cosmo⁸⁰. Quando, con il XII secolo, i primi elementi di scienza fisica presero a circolare in Occidente, grazie agli apporti esterni greci e arabi, si rese evidente il contrasto tra il simbolismo naturalistico proprio della tradizione teologica e il fisicismo naturalistico portato dalle nuove conoscenze. Il confronto con la teologia e il linguaggio biblico risultarono insufficienti a elaborare una nuova visione del sapere in grado di venire incontro alla tensione universalistica della cultura latina, onde, allo stesso modo in cui le dispute teologiche tra IX e XI secolo portarono alla progressiva egemonia del metodo argomentativo basato sulla dialettica e sull'ontologia aristotelico-porfiriana, così